1) Die Nachbildung der Schreinszeichen in den Dipl. Beitr. S. 52 ist un- 
getreu. Genau sind sie auf der dritten Monogrammentafel (Nr. 124 u. 125) in 
meinen Nachrichten von Kölnischen Künstlern wiedergegeben, und auf der er
sten Tafel (Nr. 38) befindet sich daselbst auch das Zeichen vom Thurmrisse. Die
ser ist der Entwurf des südlichen Thurmes nebst dem ganzen mittleren Giebel; 
er wurde durch Boisseree’s Schenkung 1840 dem Dome zurückgegeben.
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innern, dass der in Rede stehende Thurmriss, gemäss dem bei dem 
gegenwärtigen Stand der Forschungen über die Baugeschichte des 
Domes kaum noch au! Widerspruch stossenden Urtheile, mindestens 
ein Jahrhundert nach dem Beginne des Neubaues erst angefertigt wor
den ist.

So zerfallen also alle Unterstellungen der Diplomatischen Bei
träge und mit ihnen alle daraus gezogenen Folgerungen. Die Urkunden 
überzeugen, dass Heinrich Sunere, welcher Besitzer eines grossen Garten
gutes, mehrerer Häuser, Ländereien und Renten gewesen, mit dem 
Dombaumeisterthum von Köln nicht das mindeste zu schaffen gehabt hat.

Urkunden.

Niderieh: A sancto Lupo. (1257.) 1302.
I. Iste terminus incipit ab ecclesia sancti Lupi a domo dicta ad chorum 

et tendit secus ecclesiam sancti Maximini in eodem latere vsque super cumulum 
in konum contra sanctas virgines. et deinde per plateam Marcelli in illo latere 
versus renum vsque ad antiquum summum. et deinde plateam 1)-Drancgasse. vs
que ad ecclesiam sancti Lupi. et conscribentur in hoc omnes remissiones here- 
ditatum infra iacencium. ab Anno domini m°. cccmo. secundo. in antea. Actum 
et sic positum feria quarta post Reminiscere. Anno predicto.

Maior ecclesia.
Notum sit vniuersis tarn presentibus quam futuris quod Capitulum eolo- 

niense, de areis olim vinee sue apud sanctum Marcellum sitis, eorum liberum 
existentibus allodium, magistro Gerardo lapicide rectori fabrice ipsius ecclesie 
propter meritorum suorum obsequia, ipsi2) ecclesie facta, vnam aream latiorem 
et maiorem alijs prout ibi iacet et comprehendit magnam domum lapideam quam 
idem magister Gerardus proprijs edificauit sumptibus, coticesserunt, Ita videlicet 
quod prefatus magister Gerardus vel Guda uxor ipsius, aut eorum heredes, Cen- 
sum duodecim solidorum coloniensium denariorum eis iure hereditario persoluent 
de area memorata, Sicut in littera ipsius Capituli coloniensis, eisdem magistro 
et Gude eius uxori, super hoc tradita, et in scrinio nostro reposita, continetur. 
Cuius quidem littere Capituli tenor talis est. Capitulum coloniense vniuersis 
tarn presentibus quam futuris, inspecturis has litteras, volumus esse notum, 
quod nos, de areis olim vinee nostre, apud sanctum Marcellum sitis, liberum

1) „platea“ Dipl. Beitr. 2) „ipse“ D. B.
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nostrum existentibus allodium, magistro Gerardo lapicide, rectori fabrice nostre, 
propter meritorum obsequia nobis facta, vnam aream latiorem et maiorem alijs, 
prout ibi iacet et eomprehendit magnam domum lapideam, quam idem rnagister 
Gerardus propriis edificauit sumptibus, duximus concedendam 1). Ita videlicet 
quod prefatus rnagister vel Guda vxor ipsius aut eorum beredes, censum nobis, 
duodecim solidorum eoloniensium denariorum, jure hereditario persoluent de area 
memorata. Cuius enim census medietas in Sancte Walburgis, et reliqua medietas 
in sancti Remigij festis, annis singulis persoluentur. Si vero aliquo terminorum 
istorum postea infra mensem census non fuerit debitus, persolutus, extunc pro 
pena soluentur nobis tres solidi denariorum. et similiter de vnoquoque mense, 
per vnum annum, tres solidi pro pena soluentur. si infra totus census, cum 
pena totali neglecta, non fuerit persolutus, et ad hoc census siquis neglectus est, 
nichilominus persoluetur. Anno autem elapso, si infra mensem postea ad lon- 
gius omnia presoripta vel aliqua eorum non fuerint adimpleta, dicta area cum 
domo lapidea, ad nostram et ecclesie nostre proprietatem absolute et libere re- 
uoluetur. Post obitum vero vniuscuiusque possessoris vel heredis, domus et aree 
sepedicte, heres aut possessor instituendus, dabit nobis in recepcionem dictorum 
bonorum duodecim denarios pro iure quod gewerf vulgariter appellatur. Et si
militer ab emptore domus eiusdem et aree si vendi contigerit, et eandem primo 
nobis exhibitam emere recusauerimus, duodecim denarii persoluentur. Et scien- 
dum, quod emptor dictam domum et aream, sub omnibus prenotatis condicio- 
nibus, tarn census quam penarum, libere perpetuo, optinebit a nobis. Vt autem 
predicta omnia, tarn a nobis quam nostris successoribus dicte domus possessori- 
bus vel ab ipsis nobis et ecclesie nostre inuiolabiliter perpetuo obseruentur, 
presens scriptum in testimonium nostri fecimus sigilli munimine roborari. Datum 
Anno domini m°. ecm0. quinquagesimo septimo.

II. Item notum sit vniuersis quod ex morte quondam magistri Gerardi 
et Gude predictorum in 2) prefata domo 3) lapidea et eius area ante et retro 
subtus et superius prout iacet, et ad eosdem magistrum Gerardum et Gudam ex 
concessione predicta4) pertinet. Petro monacho apud sanctum Pantaleonem, 
magistro Wilhelmo canonico sancti Gereonis, Elizabet moniali apud Gyuelberg, 
et Iohanni monacho absenti in Boemia, pueris eorundem, Cuilibet ipsorum pue- 
rorum accidit vna puerilis porcio, que vulgariter dicitur kinzdeyl. ante et retro 
subtus et superius prout iacet et cuilibet eorum in diuisione accidere poterit5). 
Ita quod eam iure optinebunt. Item notum sit quod prefati pueri eorundem 6) 
magistri Gerardi et Gude. scilicet ipse rnagister Wilhelmus7) pro se. Petrus 
cum abbate et conuentu suo sancti Pantaleonis pro se et Elizabet soror ipsorum 
cum abbatissa et conuentu suo in Gyuelberge pro se Salua puerili porcione et 
iure ipsius Iohannis fratris ipsorum predicti si venerit et requisiuerit, concor-

1) „concedendum“ D. B. 2) Die D. B. lassen „in“ weg*
3) „domus“ D. B. 4) Die D. B. lassen „predicta“ weg. 5) „potuit“
D* B- 6) „ejusdem“ D. B. 7) „Wilhelm“ D. B.
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dantes in hunc >modum Tradiderunt et remiserunt donacione inter viuos, tarn 
communiter quam priuate, prefatam domum et eius aream, ante et retro subtus 
et superius cum suis attinencijs prout iacet. Sancti Gereonis. et sancti Panta- 
leonis eeclesie, et ad manus abbatis ipsius monasterij sancti Pantaleonis. nomine 
ipsius monasterij, et ad manus Hugonis de Bore 3) et Iohannis dicti2) de korn- 
hus canonicorum eeclesie sancti Gereonis, nomine ipsius eeclesie, Saluo censu 
hereditario predicto sub Omnibus condieionibus infra scriptis. videlicet quod ipse 
magister Wilhelmus censum hereditarium predictum soluere debeat maiori ecele- 
sie, seu 3) Capitulo predicto 4). et dictam domum et eius aream, ante et retro 
subtus et superius prout iacet tenere et possidere debeat et prouentus recipere, 
ad dies vite sue pacifice et quiete. et ipsam domum tenere debeat in edificio 
debito et consueto, et quod nichilominus dare et soluere6) debeat, ipse magister 
Wilhelmus quam diu vixerit, de dicta hereditate, Petro6) fratri suo predicto 
vnam marcam denariorum vsualium pro tempore singulis annis ad duos terminos, 
scilicet. Sex solidos in festo beati Remigij. et alios sex solidos in festo pasche, 
aut infra Quindenam post quemlibet ipsorum terminorum sine capcione. Mortuo 
vero dicto magistro Wilhelmo, extunc prefata pensio marce predicte ipsius Petri7) 
cum eo morietur et extincta erit, et prefata domus et eius area ante et retro 
subtus et superius prout iacet et prescripta est, ad easdem Ecclesias scilicet Ge
reonis et Pantaleonis, reuertetur. Saluo iure et porcione dicti Iohannis absentis. 
Ita quod dicte Eeclesie, dictam hereditatem tenere et diuertere poterunt pro in- 
diuisa secundum condiciones infra scriptas. videlicet quod dicte Eeclesie dare 
et soluere debeant. Capitulo coloniensi censum suum hereditarium predictum, 
et nichilominus infra scriptas pensiones hereditarias, quas dicti fratres et soror, 
pro Remedio animarum parentum suorum, et ipsorum propriarum8) de dicta 
hereditate hereditarie 9) dari constituerunt, dabunt et persoluent10 *) singulis annis 
in anniuersario ipsius magistri Wilhelmi quocumque tempore hoc acciderit. Sci
licet maiori eeclesie coloniensi. Sex solidos n) vsualium denariorum. Item 12) 
monasterio in Siberg. Sex solidos eorundem denariorum. et Item monasterio 
monialium in Blayzheym 13). Sex solidos eorundem denariorum Cum hac condi- 
cione, quod erga predicta monasteria. tarn in Siberg quam in Blayzheym. 
sui sex sol. hinc inde predicte pensionis et per hoc dicta hereditas absolui 
et liberari 14) poterit, ab eis, singuli sex solidi pro sex marcis brabantinorum 
denariorum. Sed sex solidi maioris eeclesie in perpetuum permanebunt et sol- 
uentur cum censu suo hereditario predicto, vt est prescriptum. Et preterea si 
dicta Elizabet monialis fratrem suum predictum magistrum Wilhelmum super- 
uixerit, extunc dicte Eeclesie sancti Gereonis et sancti Pantaleonis, de dicta 
hereditate dabunt et soluent in anniuersario eiusdem magistri Wilhelmi dicte

1) „Bore“ D. B. 2) Die D. B. lassen „dicti“ weg. 3) „sue“ D. B.
4) „antedicto“ D. B. 5) „persolvere“ D. B.
7) „penitus“ D. B. 8) „propriorum“ D. B.
10) „solvent“ D. B. 11) „solidi“ D. B.
13) „Blatzheim“ D. B. 14) „liberare“ D. B.

6) „etiam“ D. B. 
9) „hereditario“ D. B. 

12) „et Item“ D. B.
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Elizabet. quam diu ipsa vixerit singulis annis. Tres marcas denariorum vsua- 
lium pro tempore in Colonia. Sed ipsa Elizabet defuncta, extunc dicta pensio 
trium marcarum cum ea morietur. et dicte ecclesie sancti Gereonis et saneti 
Pantaleonis ipsi ’) Conuentuj in Giuelberg, singulis annis in anniuersario eius- 
dem magistri Wilhelmi pro remedio et memoria animarum parentum et proge- 
nitorum suorum dabunt et persoluent dare et persoluere tenebuntur in perpe- 
tuum vnam marcam. et ipsa 2) Ecclesia3) de Gyuelberg de dicta marca coope- 
rari debet 4) proporcionaliter, quod dicta domus teneatur in edificio debito et 
consueto. et nichilominus si dicte Ecclesie sancti Gereonis et sancti Pantaleonis 
super 5) dicta bereditate impetiti fuerint, similiter cum ipsis expensas proporcio- 
naliter sustinebunt6). Saluo in hijs 7) omnibus iure dicti Iohannis absentis, et 
iure cuiuslibet in eadem, ad quod dicta bereditas erit obligata. et si officium 
et officiati super 8) dicta bereditate impetiti fuerint ex parte dicti Iohannis. ab 
hac impeticione dicte ecclesie ipsum officium releuabunt et absoluent. Aliasue 
ipsum officium de consensu dictarum ecclesiarum et personarum predictarum 
que dictarum 9) hereditatem susceperunt, nomine earundem 10) se cum dicta bere
ditate releuabit et absoluet. Actum et conscriptum in vigilia palmarum. Anno 
domini m°. cccmo. Secundo.

Ibidem. 1304.
III. Notum sit vniuersis tarn presentibus quam futuris quod frater Lude- 

wicus, et frater Lambertus fratres u) germani, de ordine predicatorum12), filij 
quondam Lamberti dicti de cramhus et Megtbildis eius vxoris 1S), hereditatem 
suam infra scriptam, ad quam conscripti u) sunt in quaterno antiquo magno ten- 
dente a turri in Drancgassin vsque ad Wurpelportzen. scilicet domum et eius 
aream sitam iuxta capellam que dicitur ad antiquum summum, que quondam 
fuit domus pistorea et nunc braxatorea Item 15) domum et eius aream dicte do- 
muj contiguam versus plateam Marcelli (que dicitur zume aldemedume 16), cum 
cameris eidem adiacentibus versus eandem plateam, vsque ad domum quondam ”) 
magistri Gerardi magistri operis, ante et retro subtus et superius prout dicte 
hereditates ibidem iacent et ad eas prescripti sunt, tradiderunt et remiserunt 
Godefrido dicto de Yiola et Agneti eius vxori jta quod eas iure et sine contra- 
dictione optinebunt et diuertere (poterunt) saluo bereditario (censu) et cuilibet 
iure suo in eisdem. Et sciendum quod dicta domus zume aldemedume et camere 
adiacentes soluunt relicte quondam Conradi de strussione aut eius beredibus De- 
cem et octo solidos hereditarij census colonienses singulis annis in festo beati

1) „ipse“ D. B.
4) „debent“ D. B.
7) „his“ D. B.
10) „eorundem“ D. B.
3 Wörter fehlen in den D.

2) „ipsam“ D. B. 3) „Ecclesiam“ D. B.
5) „supra“ D. B. 6) „sustenebunt“ D. B.

8) „supra“ D. B. 9) „dictorum“ D. B.
11) Die D. B. lassen „fratres“ weg. 12) Diese

B. 13) „uxor“ D. B. 14) „adscripti“ D. B. 
15) „in“ D. B. 16) Die eingeklammerten 4 Wörter sind irrthümlich wieder
holt. „zume alden dume“ D. B. 17) „lapideam* 11 statt quondam D. B.
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Remigij aut infra quatuor septimanas post, sine capcione persoluendos1) alioquin 
extunc dicta domus et eius area prout prescripta est, ad eosdem deuolnetur, 
saluo otiam ecclesie sancti Andree censn duorum solidorum in domo Aldendoyme 
predicta, sicut in eodem quaterno antiquo est prescriptum 1 2). Actum et eonscri- 
ptum 3) Anno domini m°. ccc°. quarto. In vigilia palmarum.

Ibidem. 1319.

IY. Item notum sit quod frater lohannes monachus monasterij de Wele- 
grat ordinis Cysterciensis Olomocensis dyoceseos cum consensu et ratihabicione 
abbatis et conuentus monasterij sui predicti tradidit et remisit Conegundi de 
Carpena filie quondam Wilhelmi de Gerstorp 4) et Margarete 5 6) nepti fratris Io- 
hannis predicti vnam porcionem siue pueripartem que sibi accidit de domo lapi- 
dea et eius area sita in platea sancti Marcelli Colonie in allodio Ecclesie Colo- 
niensis ex morte quondam parentum suorum magistri Gercirdi rectoris fabrice 
Ecclesie Coloniensis et Gode eius vxoris, Ita quod Conegundis et Margareta pre- 
dicte predictam pueripartem domus predicte et eius aree prout in recta diuisione 
sibi accidere poterit ®) jure obtinebunt et diuertere poterunt. Saluo censu et jure 
de predicta domo et, eius area competentibus, et super bijs iacet littera abbatis 
et conuentus monasterij predicti in scrineo nostro reposita. Datum anno domini 
m°. ccc°. xix°. crastino beati Barnabe apostoli.

Niderich: Carta generalis. 1324.

V. Item notum sit tarn presentibus quam futuris quod Petrus dictusWilie 
comparens in figura judicij asseruit quod ex morte quondam Margarete sororis 
sue accidit sibi dimidietas vnius pueripartis domus lapidee et eius aree site in 
platea Sancti Marcelli Colonie in allodio maioris Ecclesie Coloniensis que quon
dam fuit magistri Gerardi rectoris fabrice Ecclesie Coloniensis Et quia dictus 
Petrus omnes dies judiciales sequebatur nemine contradicente dictabat hoc sen- 
tentia seabinorum quod iure scribi deberet ad eandem, saluo censu hereditario 
inde competente, quod comes et scabini nobis sunt testificati. Datum anno do
mini m°. ccc°. xxiiijto. feria sexta post jnuocauit.

Niderich: A sancto Lupo. 1324.
YI. Item notum sit tarn presentibus quam futuris quod Petrus dictus 

Wihe tradidit et remisit Conegundi de Carpena filie quondam Wilhelmi de Ger
storp dimidietatem vnius pueripartis domus lapidee et eius aree site in platea 
sancti Marcelli in allodio maioris Ecclesie Coloniensis que fuit quondam magistri

1) „persoluendis“ D. B. 2) „prescripta“ D. B. 3) Die D. B.
lassen diese drei Wörter weg und knüpfen so die Jahreszahl an das unrichtige
Wort prescripta. 4) „Gustorp“ D. B. 5) Die D. B. nehmen hier, statt
des Dativs, den Genitiv an und berichten daraufhin: „Margaretha verheirathete
sich gegen 1306 mit Wilhelm von Güstorp, dem Knappen des kölnischen Vogts.“
6) „potuit“ D. B.

9
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Gerardi rectoris fabrice Ecclesie Coloniensis Ita quod Conegundis predicta pue- 
ripartem domus predicte et eins aree prout in rect.a diuisione accidere poterit 
jure obtinebit et diuertere poterit. Saluo censu hereditario inde competente. 
Datum ut supra (Anno domini m° cce° xxiiij).

Ibidem. 1327.

VII. Item notum sit tarn presentibus quam futuris quod Conegundis de 
Carpena filia quondam Wilhelmi de Gerstorp tradidit et remisit domino Ilenrico 
plebano Ecclesie sancti Pauli Coloniensis nccnon fratribus Gobelino dicto niger 
et Henrico dicto Gryn ordinis predicatorum domus Coloniensis. manufidelibus 
et executoribus testamenti sui Duas pueripartes domus lapidee et eius aree site 
in platea sancti Marcelli in allodio maioris Ecclesie Coloniensis que fuit quon
dam magistri Gerardi rectoris fabrice Ecclesie Coloniensis et Gude eius vxoris 
que dxie pueripartes reputate sunt pro quarta parte totius hereditatis predicte, 
Ita quod manufideles sui predictam quartam partem hereditatis predicte prout 
in recta diuisione sibi accidere poterit jure obtinebunt et diuertere poterunt 
Saluo censu et jure inde competentibus, Saluo etiam dicte Konegundi quod pre- 
missa mutare poterit si voluerit. Datum anno domini m°. ccc°. xxvij. in cra- 
stino beati Bartholomei apostoli.

VIII. Item notum sit tarn presentibus quam futuris quod dominus Hen- 
ricus plebanus Ecclesie sancti Pauli Coloniensis. fratres Gobelinus dictus niger 
et Ilenricus dictus Gryn ordinis predicatorum domus Coloniensis manufideles et 
executores testamenti quondam Conegundis de Carpena filie quondam Wilhelmi 
de Gerstorp tradiderunt et remiserunt domino Arnoldo de Weuilchouen vicario 
Ecclesie Coloniensis quartam partem domus lapidee et eius aree site in allodio 
maioris Ecclesie Coloniensis que fuit quondam magistri Gerardi rectoris fabrice 
Ecclesie Coloniensis prout ibi iacet ante et retro subtus et supra, Ita quod Ar- 
noldus predictus quartam partem hereditatis predicte prout in recta diuisione 
sibi accidere poterit jure obtinebit et diuertere poterit, Saluo censu hereditario 
jnde competente. Datum anno domini m°. ccc°. xxvij0. in die beati Remigij.

Ibidem. 1328.
IX. Notum sit tarn presentibus quam futuris, quod Decanus et Capitulum 

Ecclesie Sancti Gereonis Colonie et Abbas et Conuentus monasterij Sancti Panta- 
leonis Colonie renunciauerunt super quarta parte domus illius lapidee magne in 
vico sancti Marcelli cuius sunt quatuor mansiones sub vno tecto. videlicet finali. 
exc.epta vna versus eygilsteine. que quondam fuit magistri Gerardi rectoris fa
brice Ecclesie Coloniensis. ante et retro subtus et supra prout ibidem iacet. ad 
manus et vsus Arnoldi de Weuelkouen vicarij Ecclesie Coloniensis. sicut illa 
quarta pars illius domus ex iusta diuisione ad ipsum Arnoldum est deuoluta. Ita 
quod jure obtinebit et diuertere poterit. Saluo censu hereditario jure suo. Da
tum anno domini m°. ccc°. xxviij0. crastino beati Petri ad vincula.
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Ibidem. 1334.

X. Notum sit etc. *) quod dominus 2) Arnoldus de Weuilchouen vicarius 
Ecclesie Coloniensis donauit et remisit domino Euerhardo de Reys vicario dicte 
Ecclesie quartam partem magne domus lapidee site3) in vico sancti Marcelli 
cuius sunt quatuor mansiones sub vno tecto videlicet finalem excepta vna versus 
Eygelsteyne 4 *) que fuit quondam magistri Gerardi rectoris fabrice Ecclesie Colo
niensis predicte ante et retro subtus et supra 6) prout ibidem iacet cum medie- 
tate cloace sine priuate kamere retro iacentis, quo ad vsumfructum dicti domini 
Euerhardi °). Tali condicione, quod dictus dominus Euerhardus prefatam quar
tam partem domus et medietatem cloace suis expensis quam diu vixerit melio- 
rare debebit, et non deteriorare7). et quod post mortem dicti domini Euerhardi 
predicta quarta pars domus et medietas cloace ad dictum dominum Arnoldum 
libere reuertatur. Saluo hereditario censu jure suo. Datum anno domini m°. 
ccc°. Tricesimo quarto In die beati Ciriaci martyris et sociorum eius. Et saluo 
domino Arnoldo 8) predicto accessu ad puteum in dicta hereditate situm quam 
diu ipsi domino Euerhardo placuerit.

Ibidem. 1334.

XI. Notum sit etc. quod dominus Arnoldus de Weuilchouen predictus donauit 
et remisit post mortem suam, ad fabricam maioris Ecclesie Coloniensis prefatam 
quartam partem dicte domus lapidee nunc existentem vna mansio cum medietate 
cloace retro iacentis vt iacet ante et retro subtus et supra. Ita quod prouisores 
fabrice Ecclesie predicte jure obtinebunt et diuertere poterunt quocumque vo- 
luerint in vsus fabrice predicte, Saluo domino Euerhardo de Reys predicto vsu- 
fructu suo in eadem. et salua dicto domino Arnoldo potestate mutandi quam 
diu vixerit, Et saluo hereditario censu jure suo. Datum vt supra.